
CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

IV - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 3 a 6/9/2012.
V - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretário do Departamento de Administração, 
durante as férias do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2012. 
 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2395/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA 
BRAGA, Assessor da Corregedoria-Geral, a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
1011/2012-MP/SGJ-TA, de 14/5/2012, no período de 3/9 a 
2/10/2012
II - AUTORIZAR o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA 
FILHO, Auxiliar de Administração, a gozar 21 (vinte e um) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
111/2012-MP/SGJ-TA, de 20/1/2012, no período de 29/11 a 
19/12/2012.
III - AUTORIZAR o servidor DOUGLAS JOSÉ DE PINHO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 8/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 10/9 a 9/10/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora FATIMA MARIA AVILA PARADELA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 903/2012-MP/SGJ-
TA, de 2/5/2012, no período de 3/9 a 2/10/2012.
V - AUTORIZAR o servidor MARCO ANTÔNIO MACIEL DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1959/2012-MP/
SGJ-TA, de 30/7/2012, no período de 24/9 a 23/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2397/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2081/2012-MP/
SGJ-TA, de 8/8/2012, no período de 3/9 a 2/10/2012, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2014/2012-
MP/SGJ-TA, de 2/8/2012, em 3/9 a 2/10/2012, a contar de 
3/9/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 2082/2012-MP/SGJ-
TA, de 8/8/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora MAÍRA BRILHANTE 
CORRÊA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2082/2012-MP/SGJ-TA, de 8/8/2012, em 20/8 a 14/9/2012, 
a contar de 31/8/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2125/2012-MP/SGJ-
TA, de 14/8/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2399/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora JÉSSICA KALINE DE 
VASCONCELOS COSTA, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 3/9 a 
2/10/2012, para gozo no período de 5/11 a 4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 037/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435182

PORTARIA Nº 037/2012-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fi scalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público 
– art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput 
da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que incumbe a esta Corregedoria Geral 
avaliar a conduta e a atividade funcional dos membros do 
Ministério Público, no período do estágio probatório, cujo lapso 
temporal é o previsto no art. 128, § 5º, inciso I, letra “a” da 
CF/88, para efeito de vitaliciamento ou confi rmação na carreira, 
conforme art. 83, da Lei Complementar Estadual nº 057 de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que é atribuição da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público propor ao Conselho Superior o vitaliciamento 
ou não dos membros do Ministério Público que se encontrarem 
em estágio probatório, mediante relatório circunstanciado sobre 
a atividade funcional e a conduta do vitaliciando, de acordo com 
o art. 17, inciso III, da Lei Federal nº 8.625, de 1993, e art. 37, 
IX, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 1996;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar Inspeções 
Ordinárias nos cargos das Promotorias de Justiça dos 
municípios de Medicilândia, Brasil Novo e Uruará, esta 
última com avaliação de estágio probatório do membro que 
ali se encontra em exercício, estando este Corregedor-Geral 
impossibilitado de executar tais procedimentos, em razão de 
necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, funções específi cas para, na qualidade de Promotor 
de Justiça Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, realizar Inspeções Ordinárias, no 
período de 17 a 18 de setembro de 2012, nos cargos das 
Promotorias de Justiça dos municípios de Medicilândia, 
Brasil Novo e Uruará, e, ainda, consoante ao art. 14 do 
Provimento n.º 07/2011-MP/CGMP, visita para avaliação 
do estágio probatório do Promotor de Justiça Substituto 
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR, junto ao cargo único da 
Promotoria de Justiça do município de Uruará.
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções e à avaliação 
do estágio probatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 05 de setembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 428550
PORTARIA: 2216/2012-SG

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ACESSIBILIDADE A 
EDIFICAÇÕES, VIAS PÚBLICAS E SISTEMAS DE TRANSPORTE 
COLETIVO - INTERPRETAÇÃO DA ABNT NBR 9050:2004”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999523/LUIZ RICARDO PINHO (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435453

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 10/09/2012

Valor: 2,400.00
Objeto: EXECUÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL COM 
VISTAS AO APERFEIÇOAMENTO DE MEMBROS E SERVIDORES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NA ÁREA DE 
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART. 25, II
Data de Ratifi cação: 10/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ AROUDO MOTA
Endereço: SRTVS Conjunto L Lote 38, Bairro: Asa Sul, 204
CEP. 70340-906 - Brasília/DF
Telefone: 6199755467 Celular: 6199755467 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435158

PORTARIA: 3985/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DE 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
601918/RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA, CORREGEDOR-GERAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435161

PORTARIA: 4012/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA         PROMOTOR DE 
JUSTIÇA      9991549     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              
500.00
03092135764630000    0101000000          339036              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435164

PORTARIA: 4037/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA “II MOSTRA DE SISTEMAS DA 
ATIVIDADE FIM E MEIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO”
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999465/RODIER BARATA ATAIDE (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435165

PORTARIA: 4038/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2012, DO 
GRUPO NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS - GNDH/CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435167

PORTARIA: 4039/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO LXXXIII ENCONTRO DO CONSELHO 
NACIONAL DOS CORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.


